
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  42 DEL  10-08-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

REFERENDUM COSTITUZIONALE ED ELEZIONI REGIONALI DEL 20 E 21
SETTEMBRE 2020. IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CARTELLA ELETTORALE E DEGLI
STAMPATI NECESSARI PER L'ARREDO DEL SEGGIO ELETTORALE E PER IL SERVIZIO DI
PULIZIA E SANIFICAZIONE DEI LOCALI ADIBITI A SEGGI ELETTORALI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno duemilaventi il giorno dieci del mese di agosto, nel proprio
ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 11 del 18/6/2020, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio
Pluriennale 2020/2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 115 del 30.12.2019 con la
quale si è approvato il “Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno
2020” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni dirigenziali,
le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità
dell’Ente, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il
corrente anno;

Visto l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

Visto che per il 20 e 21 settembre 2020 sono stati convocati i comizi per
il Referendum costituzionale ex art. 138 della Costituzione confermativo
del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli
56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei
parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana n. 240 del 12 ottobre 2019» - D.P.R. 17
luglio 2020 di convocazione dei comizi;

VISTO che il Presidente della Giunta regionale con decreto n. 219 in data
21 Luglio 2020 ha convocato per i giorni 20 e 21 settembre 2020 i comizi
elettorali per il rinnovo del Consiglio Regionale;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che
disciplina la fase dell’impegno di spesa;

DATO ATTO che, pertanto, occorre dotare l’Ufficio elettorale della
modulistica occorrente per l’espletamento di tutti gli adempimenti connessi
alle consultazioni medesime;



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in
particolare l’articolo n. 36, comma 2, lettera a), il quale prevede
l’affidamento diretto per appalti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad € 40.000,00;

Considerato che in base all’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore ad € 5.000 (Iva esclusa) le amministrazioni pubbliche
di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, ma possono
avvalersi delle tradizionali procedure;

Ritenuto quindi di poter procedere alla fornitura del materiale sotto
indicato mediante affidamento diretto a ditte di fiducia, fornitrici
dell’Amministrazione già in precedenti consultazioni;

Considerato che allo scopo è stata contattata la ditta specializzata nel
settore MAGGIOLI spa di Santarcangelo di Romagna (RN) che in data 17/7/2020
ha rimesso il preventivo di spesa per un importo totale comprensivo di Iva,
imballaggio e trasporto  pari a € 287,92;

Ritenuto congruo il prezzo offerto;

Visto il DURC prot. INPS_21307091 conservato agli atti dello scrivente
ufficio dove si attesta che la Ditta sopra descritta risulta in regola con
gli adempimenti assicurativi e previdenziali;

Considerato, inoltre, che vengono destinati a seggi elettorali i locali
normalmente adibiti ad aule scolastiche della Scuola Primaria, siti in Via
Monte, n. 12 del Comune di Sant’Angelo in Pontano;

VALUTATO, pertanto, di dover affidare ad una ditta specializzata il
servizio di pulizia e sanificazione dei locali adibiti a seggi elettorali,
in occasione delle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020 e di
attivare le procedure idonee a garantire tale servizio;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in
particolare l’articolo n. 36, comma 2, lettera a), il quale prevede
l’affidamento diretto per appalti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad € 40.000,00;

ATTESO che è stata contattata la Ditta Tekno Disinfest snc, con sede in
Pollenza (MC) – P.I. 02020760431, specializzata nel settore, la quale si è
resa disponibile alla fornitura del servizio di pulizia e sanificazione dei
locali della Scuola Primaria, adibiti a seggi elettorali;

Dato atto che per il servizio di sanificazione tramite nebulizzazione di
perossido di idrogeno da effettuare presso le scuole elementari nei locali
utilizzati per le elezioni del 20 e 21 settembre è richiesto l’importo
complessivo di € 427;

CONSIDERATO che:



- in base all’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145
(Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ad € 5.000 (Iva esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui
all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, ma possono
avvalersi delle tradizionali procedure;
- l’importo della spesa per il servizio “de quo” non rientra nell’obbligo
normativo di cui sopra;
- il ricorso al MEPA non risulterebbe vantaggioso per l’Ente in termini di
risparmio economico e snellimento dell’attività amministrativa;
- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia,
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’articolo 30 del
D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO congruo il preventivo di cui sopra e stabilito, in ossequio ai
principi contemplati nella Legge n. 241/1990, di procedere, per ragioni di
urgenza ed opportunità economica e logistica, all’affidamento diretto del
servizio alla Ditta Tekno Disinfest snc, sopra meglio generalizzata;

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione
ai sensi
dell’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi
di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_23160815 in corso di validità,
conservato agli atti dello scrivente ufficio, il quale attesta che la Ditta
sopra descritta risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e
previdenziali;
Visto l’art 147bis del TUEL il quale prevede che “Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva
della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il
controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario
ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e
del visto attestante la copertura finanziaria.”;

Dato atto che la sottoscrizione con la quale è perfezionato il presente
provvedimento equivale ad attestazione da parte del Responsabile di Area di
aver effettuato sul medesimo atto il controllo di regolarità
amministrativa, in base a quanto stabilito dagli artt. 147 e segg. del
TUEL;

RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto, dover assumere specifico impegno
di spesa;

VISTE le leggi 18/8/2000 n. 267 e 7/8/1990 n. 241;

VISTI lo statuto comunale, il regolamento comunale sull'ordinamento
generale degli uffici e dei servizi e il regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

DI affidare la fornitura della modulistica occorrente per l’espletamento di
tutti gli adempimenti connessi alle consultazioni referendarie e regionali
del 20 e 21 settembre 2020 alla Ditta Maggioli S.p.A. con sede in
Santarcangelo di Romagna (RN) per l’importo di € 287,92, IVA inclusa.



Di assumere impegno di spesa per la fornitura del materiale in oggetto per
l’importo di € 287,92 con imputazione al cap. 110/4 del bilancio
pluriennale 2020/2022, annualità 2020.

Di affidare, per i motivi descritti in premessa, il servizio di
sanificazione ambientale mediante trattamento con perossido di idrogeno dei
locali della Scuola Primaria, siti in Via Monte, n. 12 del Comune di
Sant’Angelo in Pontano, adibiti a seggi elettorali, alla Ditta Tekno
Disinfest snc, con sede in Pollenza (MC) – P.I. 02020760431, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs.
50/2016, per una spesa complessiva pari ad € 427,00.

Di impegnare la somma necessaria alla copertura della spesa, pari a €
427,00 con imputazione al codice di bilancio 01.07-1.03.01.02.001 ex cap.
110 gestione competenza del bilancio di previsione 2020/2022.

LA presente determinazione comporta impegno di spesa e viene trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e diverrà esecutiva con l'apposizione
della predetta attestazione.

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento é il funzionario amministrativo Orazi
Colomba.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.
L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     FORTUNA ANTONY

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 26-11-2020    al 11-12-2020
Lì  26-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 26-11-2020    al 11-12-2020
Lì  11-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA


